

Gegužės 9

Ar Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė turėtų nuvykti į [Maskvą](#) gegužės 9-tą? Daug lietuvių sako, kad ji neturėtų vykti. Bet yra ir tų, kurie mano, jog ji turėtų draugiškai pasielgti ir nuvykti. Kas ta gegužės 9-ta?



Prezidentė Grybauskaitė (iš esharp.eu)

Tai Rusijai svarbi diena, kai 1945 m. Vokietija [pasidavė Tarybų sąjungai](#). Lietuva, tapusi nuo Tarybų sąjungos laisva, tos dienos nebešvenčia. Verčiau, ji švenčia [gegužės 8-tą](#), kai Vokietija pasidavė [Sąjungininkų kariuomenei](#) ir pasibaigė antras pasaulinis karas.



Buvęs prezidentas Valdas Adamkus (iš wikipedia)

Prieš penkerius metus Lietuvos prezidentas Valdas Adamkus gavo [tuometinio](#) Rusijos prezidento Vladimiro Putino kvietimą atvykti į gegužės 9-tos [iškilmes](#). Adamkus atsisakė priimti kvietimą ir į Maskvą nevyko. Jis paaiškino, kad su gegužės 9-tos [pergale](#) Antrasis pasaulinis karas Lietuvai

nesibaigė, nes ji dar beveik pusšimtį metų buvo okupuota Tarybų sąjungos.

Bet Grybauskaitė veda [pragmatišką](#) politiką su Rusija (žr. „Laikai vaikams“ [sausio 2010](#) ir [rugsėjo 2009](#) numerius). Nevykimas į gegužės 9-tos iškilmes tik tęstų senąją politiką.

Iš tiesų, Grybauskaitė dar negavo kvietimo. Ir vienas Rusijos valdžios administratorius pasakė, kad Baltijos

šalių prezidentai yra [laukiami](#) svečiai, bet oficialūs kvietimai gali būti ir neatsiųsti.



Buvęs [Aukščiausios tarybos](#) pirmininkas Vytautas Landsbergis (BFL nuotrauka)

Vytauto Landsbergio nuomone, „...jei kas nors mano, kad ir be kvietimo reikia važiuoti, tai yra [pažeminimas](#).“



Dalis gegužės 9-tos iškilmių 2009 m. (Reuters)

Ką sako Grybauskaitė? Anot prezidentės, „Pirma reikia sulaukti Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dvidešimtmečio minėjimo [kovo 11-ąją](#).“ Į tą Lietuvai svarbų minėjimą yra pakviestas Rusijos prezidentas Dmitrijas Medvedevas.

Ar Medvedevas atvyks į Lietuvą? Jei jis neatvyks, ar Grybauskaitė irgi nevyks į Maskvą gegužės 9-tą?

Ką galvoji apie gegužės 9-tos iškilmes? Ar sutinki su Adamkum? Ar sutinki su Landsbergiu? Ar manai, kad Grybauskaitė turėtų vykti į šias iškilmes?

Parašyk mums: redaktore@laikaiivaikams.org

Žodynėlis.

Maskva: Rusijos sostinė; Moscow

pasiduoti: kapituliuoti, pripažinti, kad pralaimėjo; to surrender

gegužės 8-tą: Jungtinė karalystė (Anglija, Airija, Škotija ir joms priklausiosios šalys) Ministras pirmininkas Churchill ir JAV prezidentas Trumanas paskelbė gegužės 8-tą Europos pergalės diena; Victory in Europe Day, VE Day

Tarybų sąjunga: Taip pat vadinama Sovietų sąjunga, tai buvo komunistinės Rusijos įkurta sąjunga, į kurią smurtu įtraukė ir Pabaltijo valstybes; USSR, Union of Soviet Socialist Republics

Sąjungininkų kariuomenė: jungtinė kariuomenė, kuriai priklausė prancūzų, Jungtinės karalystės, JAV, Lenkijos, Kinijos ir Tarybų sąjungos kariuomenės; Allied forces

tuometinis: kuris tuo metu ėjo tas pareigas; at that time

Aukščiausia taryba: kai Lietuva išsilaisvino iš Tarybų sąjungos, reikėjo vėl sukurti valdžios aparatą ir reikėjo valdyti kraštą. Tą darė Aukščiausia taryba.

iškilmės: šventimas; celebration

pergalė: laimėjimas; victory

pragmatiškas: praktiškas, labiau atsižvelgiantis į tų dienų tikrovę, negu į idealus; pragmatic

laukiamas: bus šiltai priimtas; welcome

pažeminimas: įžeidimas; insult

kovo 11-oji: kai Lietuva 1990 m. paskelbė nepriklausomybę nuo Tarybų sąjungos; declaration of independence from the USSR